

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

Asia Grocery Distribution Limited

亞洲雜貨有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：8413)

截至二零二二年三月三十一日止年度之 全年業績公告

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」) GEM 之特色

GEM 的定位，乃為相比起其他在聯交所上市的公司帶有較高投資風險的中小型公司提供一個上市的市場。有意投資的人士應了解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。

由於 GEM 上市公司普遍為中小型公司，在 GEM 買賣的證券可能會較於主板買賣之證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在 GEM 買賣的證券會有高流通量的市場。

本公告乃根據聯交所 GEM 證券上市規則(「GEM 上市規則」)提供有關亞洲雜貨有限公司(「本公司」)之資料，本公司董事(「董事」)願就本公告之內容共同及個別承擔全部責任。董事在作出一切合理查詢後確認，據彼等所深知及確信，本公告所載之資料於各重大方面均屬準確完整，且無誤導或欺騙成分，而本公告亦無遺漏其他事實，以致本公告所載任何陳述或本公告有所誤導。

全年業績

本公司董事會（「董事會」）欣然公佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」或「我們」）截至二零二二年三月三十一日止年度之經審核合併業績，連同截至二零二一年三月三十一日止年度之比較經審核數字如下：

合併損益及其他全面收入表

截至二零二二年三月三十一日止年度

	附註	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
收入	3	241,372	227,709
銷售成本		<u>(183,040)</u>	<u>(179,639)</u>
毛利		58,332	48,070
其他收入	4	433	2,580
其他收益及虧損淨額	4	(548)	(200)
銷售及分銷費用		(28,689)	(24,859)
行政及其他費用		(30,567)	(39,670)
融資成本	5	<u>(499)</u>	<u>(297)</u>
除稅前虧損	6	(1,538)	(14,376)
所得稅開支	7	<u>(599)</u>	<u>(242)</u>
年內虧損及全面開支總額		<u><u>(2,137)</u></u>	<u><u>(14,618)</u></u>
以下各方應佔年內虧損及全面開支總額：			
本公司擁有人		<u><u>(2,137)</u></u>	<u><u>(14,618)</u></u>
		港仙	港仙
每股虧損	9		
基本		<u><u>(0.18)</u></u>	<u><u>(1.26)</u></u>
攤薄		<u><u>不適用</u></u>	<u><u>不適用</u></u>

合併財務狀況表

於二零二二年三月三十一日

	附註	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		2,888	4,308
使用權資產		8,123	7,849
租賃及其他按金	11	696	1,206
		<u>11,707</u>	<u>13,363</u>
流動資產			
存貨—商品，按成本		38,406	32,280
貿易應收款項	10	36,907	38,210
其他應收款項、按金及預付款項	11	6,346	1,772
銀行結餘及現金		29,797	38,438
		<u>111,456</u>	<u>110,700</u>
流動負債			
貿易應付款項	12	9,524	7,947
其他應付款項及應計費用	13	3,088	3,790
合約負債		440	636
應付稅項		229	94
租賃負債		3,157	4,149
		<u>16,438</u>	<u>16,616</u>
流動資產淨額		<u>95,018</u>	<u>94,084</u>
總資產減流動負債		<u>106,725</u>	<u>107,447</u>
非流動負債			
租賃負債		5,310	3,895
資產淨值		<u>101,415</u>	<u>103,552</u>
資本及儲備			
股本	14	11,620	11,620
儲備		89,795	91,932
本公司擁有人應佔權益		<u>101,415</u>	<u>103,552</u>

合併財務報表附註

1. 一般資料

本公司根據開曼群島公司法(二零一六年修訂版)於二零一六年九月二十九日在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司股份(「股份」)已自二零一七年四月十三日起在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」) GEM上市。其最終及直接控股公司為元天投資有限公司(「元天」,一間於英屬處女群島(「英屬處女群島」)註冊成立的實體)。本公司的註冊辦事處及香港主要營業地點分別為P.O. Box 309, Ugland House, Grand Cayman, KY1-1104, Cayman Islands及香港九龍四山街22號美塘工業大廈高層地下全層。

本公司為一間投資控股公司。本集團主要於香港從事食品及飲料雜貨產品貿易及分銷以及透過餐廳提供餐飲服務。

合併財務報表乃以港元(「港元」)呈列,港元亦為本公司的功能及呈列貨幣。

2. 應用新訂香港財務報告準則及其修訂本

(a) 採用新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團首次應用香港會計師公會發佈的香港財務報告準則的以下修訂本編製合併財務報表,該等修訂本於二零二一年四月一日或之後開始的年度期間強制生效:

香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號、	利率基準改革—第二階段
香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則	
第4號及香港財務報告準則第16號(修訂本)	
香港財務報告準則第16號(修訂本)	二零二一年六月三十日以後的 COVID-19相關租金寬減

本年度應用香港財務報告準則修訂本對本集團本年度及過往年度的財務狀況及業績及／或合併財務報表所載披露並無重大影響。

(b) 已發行但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團並無應用任何已頒佈但尚未於二零二一年四月一日或之後開始的財政年度生效的新訂及經修訂香港財務報告準則。可能與本集團有關的新訂及經修訂香港財務報告準則包括下列各項：

		於以下日期或之後 開始的會計期間生效
香港財務報告準則第3號 (修訂本)	業務合併－概念框架的提述	二零二二年一月一日
香港會計準則第16號 (修訂本)	物業、廠房及設備－擬定用途前之 所得款項	二零二二年一月一日
香港會計準則第37號 (修訂本)	撥備、或然負債及或然資產 －有償合約－履行合約之成本	二零二二年一月一日
年度改進項目	香港財務報告準則二零一八年至 二零二零年之年度改進	二零二二年一月一日
香港會計準則第1號 (修訂本)	編製財務報表－負債分類為流動或 非流動	二零二三年一月一日
香港會計準則第1號 (修訂本)	財務報表之呈列及香港財務報告 準則實務報告第2號作出重大性 判斷－會計政策披露	二零二三年一月一日
香港會計準則第8號 (修訂本)	會計政策、會計估計變動及錯誤－ 會計估計的定義	二零二三年一月一日
香港會計準則第12號 (修訂本)	所得稅－與單一交易產生的資產及 負債有關的遞延稅項	二零二三年一月一日

本集團正在評估預期該等修訂及新準則於首次應用期間的影響。截至目前，本公司董事預期，應用該等新訂及經修訂香港財務報告準則於可見未來將可能不會對合併財務報表造成重大影響。

3. 收入及分類資料

所有收益合約均為期一年或以下。根據香港財務報告準則第15號之實際權宜方法，分配至該等未獲達成履約義務之交易價格並未披露。

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
分拆客戶合約收益：		
按貨品類型劃分的本集團收益分析如下：		
日用品及穀物產品 (附註a)	71,918	58,019
包裝食品 (附註b)	52,999	60,076
醬料及調味料	48,924	41,420
乳製品及蛋	31,205	27,052
飲料及酒類	16,287	12,689
廚房及衛生用品 (附註c)	17,564	28,453
餐廳經營	2,475	—
	<u>241,372</u>	<u>227,709</u>
於香港財務報告準則第15號範圍內的收益確認時間：		
於某一時間點	<u>241,372</u>	<u>227,709</u>

本集團的客戶僅位於香港。與本集團客戶的合約為固定價格的合約。

附註：

- (a) 日用品及穀物產品包括白米、小麥粉、麵條產品（如拉麵及意大利粉）、食用油以及糖及鹽。
- (b) 包裝食品包括加工產品，如醃製、罐裝、冷藏及其他形式的肉類及蔬菜以及小食及預包裝食品。
- (c) 廚房及衛生用品包括食品包裝及食品相關產品，如食品薄膜、烤盤、箔紙，清潔產品，如洗潔精、漂白水、液體肥皂，及其他物品，如薄紙、牙籤及毛巾，衛生產品，如口罩及手套。

分部資料

於兩個年度，本集團的營運僅來源於在香港的貨品銷售。為進行資源分配及表現評估，主要營運決策者（即本公司執行董事）（「主要營運決策者」）審閱根據相同會計政策編製之本集團整體業績及財務狀況。因此，本集團僅有單一營運分部，且不再呈列該單一分部的進一步分析。

地區資料

由於交易地點及本集團於二零二二年三月三十一日分別為數2,888,000港元及8,123,000港元（二零二一年：4,308,000港元及7,849,000港元）的物業、廠房及設備及使用權資產按資產實際地點劃分均位於香港，故本集團的收入全部來源於香港，因此並無呈列地區分部資料。

於兩個年度內，概無某一客戶為本集團貢獻佔其總收入10%或更高的收入。

4. 其他收入及損益淨額

其他收入

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
利息收入	68	54
政府補助(附註)	-	2,288
雜項收入	71	132
COVID-19相關租金寬減	133	106
出售使用權資產的收益	161	-
	<u>433</u>	<u>2,580</u>

附註：截至二零二一年三月三十一日止年度之政府補助指有關「保就業」計劃的補助，其中本集團已遵守所有附帶條件，因此有關補助已於年內確認為其他收入。

其他收益及虧損淨額

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
撇銷壞賬	(101)	(200)
出售物業、廠房及設備之虧損	(447)	-
	<u>(548)</u>	<u>(200)</u>

5. 財務成本

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
租賃負債的利息	<u>499</u>	<u>297</u>

6. 除稅前虧損

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
除稅前虧損乃經扣除：		
董事薪酬	5,620	4,575
其他員工成本		
薪金及其他福利	15,175	12,146
以權益結算的股份付款開支	–	15,419
退休福利計劃供款	632	528
員工成本總額	<u>21,427</u>	<u>32,668</u>
物業、廠房及設備折舊	2,809	2,130
使用權資產折舊	4,850	3,504
核數師薪酬		
– 核數服務	570	570
– 過往年度撥備不足	–	80
有關短期租賃的開支	721	274
確認為開支的存貨成本	<u>183,040</u>	<u>179,639</u>

7. 所得稅開支

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
香港利得稅：		
– 即期稅項	599	330
– 過往年度超額撥備	–	(88)
	<u>599</u>	<u>242</u>

根據二級利得稅稅率制度，合資格公司的首個2,000,000港元應課稅溢利將按8.25%（二零二一年：8.25%）的稅率繳稅，而應課稅溢利超過2,000,000港元則須按16.5%（二零二一年：16.5%）的稅率繳稅。不符合二級利得稅稅率制度之公司的應課稅溢利將繼續按16.5%的固定稅率繳稅。

8. 股息

董事會不建議就截至二零二二年及二零二一年三月三十一日止年度派付任何股息。

9. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本虧損乃根據以下數據計算：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
虧損		
就計算每股基本虧損而言的虧損		
—本公司擁有人應佔年內虧損	<u>(2,137)</u>	<u>(14,618)</u>
	二零二二年 千股	二零二一年 千股
股份數目：		
就計算每股基本虧損而言的普通股數目	<u>1,162,000</u>	<u>1,162,000</u>

由於截至二零二二年及二零二一年三月三十一日止年度的未行使購股權具有反攤薄作用，因此並未呈列每股攤薄虧損。

10. 貿易應收款項

本集團授予其客戶的信貸期為自發票日期起計0至90日。於報告期末，貿易應收款項的賬齡分析乃基於發票日期（與商品交付日期相若）呈列。

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
0至30日	15,363	14,019
31至60日	3,662	5,925
61至90日	5,118	1,145
超過90日	<u>12,764</u>	<u>17,121</u>
	<u>36,907</u>	<u>38,210</u>

於接受任何新客戶前，本集團評估潛在客戶的信貸質素並界定各客戶的信貸限額。本集團定期審閱授予客戶的信貸限額。於二零二二年三月三十一日，約43%（二零二一年：84%）的貿易應收款項未逾期亦未減值，並具備良好信貸質素。此外，截至二零二二年三月三十一日，貿易應收款項3,534,000港元（二零二一年：4,797,000港元）逾期0至30日，5,280,000港元（二零二一年：1,052,000港元）逾期31至60日，11,864,000港元（二零二一年：224,000港元）逾期61至90日，482,000港元（二零二一年：48,000港元）逾期90日。

本集團就預期信貸虧損撥備定有一項政策，乃基於可收回性的評估及賬目的賬齡分析以及管理層對各個客戶的信譽、過往收款歷史的判斷以及支持前瞻性資料予以釐定。

截至二零二二年三月三十一日止年度，本集團確認貿易應收款項撇銷約101,000港元（二零二一年：200,000港元），因本公司董事認為該等應收賬款的可收回性存疑。有關虧損已計入合併損益及其他全面收入表中的「其他收益及虧損淨額」。自撥備賬目扣除的金額一般於預期不會收回時予以撇銷。

本集團應用香港財務報告準則第9號簡化法計量預期信貸虧損，就全部貿易應收款項採用全期預期信貸虧損計量，而按共同信貸風險特徵計量全期預期信貸虧損。

11. 其他應收款項、按金及預付款項

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
租金及水電費按金	1,576	1,227
預付供應商款項	4,912	961
其他預付款項	456	658
其他應收款項	98	132
	<u>7,042</u>	<u>2,978</u>
呈列為非流動資產	696	1,206
呈列為流動資產	<u>6,346</u>	<u>1,772</u>
	<u>7,042</u>	<u>2,978</u>

12. 貿易應付款項

採購商品的平均信貸期為0至60日。於各報告期末，根據發票日期呈列的貿易應付款項的賬齡分析如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
0至30日	8,796	7,823
31至60日	149	96
60日以上	579	28
	<u>9,524</u>	<u>7,947</u>

13. 其他應付款項及應計費用

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
應計費用	1,515	2,017
應付薪金及花紅	<u>1,573</u>	<u>1,773</u>
	<u>3,088</u>	<u>3,790</u>

14. 股本

本集團於二零二二年三月三十一日的股本指本公司的股本，詳情披露如下：

	<u>股份數目</u>	<u>千港元</u>
法定：		
每股面值0.01港元的普通股		
於二零二零年四月一日、二零二一年三月三十一日、 二零二一年四月一日及二零二二年三月三十一日	<u>2,000,000,000</u>	<u>20,000</u>
已發行及悉數繳足：		
每股面值0.01港元的普通股		
於二零二零年四月一日、二零二一年三月三十一日、 二零二一年四月一日及二零二二年三月三十一日	<u>1,162,000,000</u>	<u>11,620</u>

管理層討論及分析

業務回顧

本集團為香港知名的食品及飲料雜貨分銷商，於食品及飲料雜貨分銷行業擁有逾40年經驗。本集團的客戶包括香港餐廳、非商業餐飲場所、酒店及私人會所、食品加工商及批發商。本集團亦提供產品採購、重新包裝、品質保證、倉儲及儲存、運輸以及其他增值服務，以向客戶提供一站式食品及飲料雜貨分銷解決方案。本集團的產品組合範圍包括食品產品、特色食品原料及廚房用品，可大致分為(i)日用品及穀物產品；(ii)包裝食品；(iii)醬料及調味料；(iv)乳製品及蛋；(v)飲料及酒類；及(vi)廚房及衛生用品。

於二零一七年四月十三日，本公司股份（「股份」）成功於GEM上市（「上市」）。本集團之業務模式、收益結構及成本結構自上市後基本維持不變。

自二零二零年一月開始，冠狀病毒（「COVID-19」）的爆發已對全球商業環境產生不利影響。儘管本集團經營照常進行，但COVID-19爆發導致二零二零年二月至二零二一年三月期間客戶的食品及飲品需求暫時放緩，並導致顧客對我們食品及飲料產品的銷售訂單減少。

隨著政府通過消費券刺激經濟及香港疫情自二零二一年四月以來逐潮緩解，本集團的業務於二零二一年下半年出現反彈。總銷售額與去年相比大幅增長，使得本集團恢復到疫情前的水平，扭轉了二零二零年銷售額下降的趨勢。

於二零二一年十二月底，香港確認其首例COVID-19的變種病毒Omicron的社區傳播，據傳其傳播速度遠超以前的主要毒株。因此，自二零二二年一月七日起，香港的社交距離規定再次收緊。餐飲業務及指定場所的關閉規定導致本集團於二零二二年第一季度的收益收縮，與過往封鎖經歷相符。董事預期香港經濟將需要一段時間方能恢復正常。本集團將密切監察市況並尋求適當商機，以盡量減少COVID-19的再次爆發對我們業務的負面影響。

根據本集團經審核財務資料，截至二零二二年三月三十一日止年度，本集團的收益約為241,372,000港元，較二零二一年同期的約227,709,000港元增加約6.0%。二零二一年初，本集團已開始通過餐廳提供餐飲服務業務，截至二零二二年三月三十一日止年度，該分部產生的收益佔我們的總收益約1.0%。

鑑於自二零二一年四月起顧客數量及採購訂單上升，本集團租賃了位於屯門的一個場所，並於該場所建立了新的倉庫，以適應日益增加的庫存水平及方便向新界的客戶進行配送。

財務回顧

收益

下表載列本集團截至二零二二年及二零二一年三月三十一日止年度的收益明細：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元	變動百分比
日用品及穀物產品	71,918	58,019	24.0%
包裝食品	52,999	60,076	-11.8%
醬油及調味料	48,924	41,420	18.1%
乳製品及蛋	31,205	27,052	15.4%
飲料及酒類	16,287	12,689	28.4%
廚房及衛生用品	17,564	28,453	-38.3%
餐廳營運	2,475	-	不適用
	<u>241,372</u>	<u>227,709</u>	6.0%

於截至二零二二年及二零二一年三月三十一日止年度內，日用品及穀物產品、包裝食品、醬料及調味料為我們所銷售的主要食品及飲料雜貨類別，合共分別佔總收益的約72.0%及70.1%。

截至二零二二年三月三十一日止年度，我們的日用品及穀物產品成為貢獻最大的產品類型，截至二零二二年三月三十一日止年度的銷量與去年相比增加約24.0%，主要是由於二零二一年下半年的收益回升使得接獲的客戶訂單增加。截至二零二二年及二零二一年三月三十一日止年度，日用品及穀物產品的銷售收益分別約佔總收益的29.8%及25.5%。

截至二零二二年三月三十一日止年度，醬油及調味料的銷售以及乳製品及蛋的銷售收益與去年相比分別上升約18.1%及15.4%，主要是由於客戶需求增加所致。

另外，截至二零二二年三月三十一日止年度，我們的飲料及酒類的銷量與去年相比大幅增加約28.4%。

截至二零二二年三月三十一日止年度，我們的食品及飲料產品的銷售收益與去年相比普遍增加。隨著政府自二零二一年二月中旬起逐步放寬社交距離措施，餐廳的整體顧客流量增加，因此，我們的顧客增加訂購食品及飲料產品，以應付日益增加的需求。二零二一年四月至二零二一年十二月，本地餐廳、酒店及私人會所對本集團的食品及飲料產品的銷售需求急劇增加。

截至二零二二年及二零二一年三月三十一日止年度，包裝食品的銷售收益分別佔總收益的約22.0%及26.4%。截至二零二二年三月三十一日止年度，包裝食品的銷量與去年相比減少約11.8%，乃由於本年度我們的高價值包裝食品（包括冬蟲夏草及野山人參）銷量減少所致。

截至二零二二年三月三十一日止年度，廚房及衛生用品的銷售與去年相比大幅減少約38.3%。我們的優質廚房及衛生用品包括口罩、手套、漂白劑、廚房用紙及衛生紙等。於二零二零年COVID-19爆發期間，人們對衛生的意識有所提高，因此香港對口罩的需求量激增。本集團成功向海外供應商採購大量口罩，截至二零二一年三月三十一日止年度，口罩的銷售為我們的收益貢獻約16,129,000港元。截至二零二二年三月三十一日止年度，對本集團口罩的需求恢復至正常水平。

本集團於二零二一年四月在尖沙咀開設首間餐廳。然而，鑑於近期香港疫情的形勢，董事決定於二零二二年三月關閉位於尖沙咀的餐廳。

銷售成本

本集團銷售成本僅指已售存貨成本（乃本集團向供應商採購的製成品的成本）。本集團銷售成本乃供應商收取的產品成本（扣除折扣及返利）。截至二零二二年三月三十一日止年度，本集團銷售成本為約183,040,000港元，較截至二零二一年三月三十一日止年度的約179,639,000港元增加約3,401,000港元或約1.9%，乃由於銷量增加，惟部分被直接向生產商及供應商購買製成品的成本之成本效率所抵銷。

毛利和毛利率

本集團的毛利由截至二零二一年三月三十一日止年度的約48,070,000港元增加約21.3%至截至二零二二年三月三十一日止年度的約58,332,000港元。毛利增加是由於COVID-19限制的放寬產生的收益增加、我們擴大客戶基礎至高端客戶及從供應商購買貨品的成本下降的綜合影響所致。截至二零二二年三月三十一日止年度，本集團的毛利率增加至24.2%，而去年則為21.1%。

其他收入

其他收入為銀行存款的利息收入、租金減免、政府補助、出售使用權資產的收益及雜項收入。其他收入由截至二零二一年三月三十一日止年度的約2,580,000港元減至截至二零二二年三月三十一日止年度的約433,000港元，主要是由於本年度並無收到政府補助。截至二零二一年三月三十一日止年度，本集團收到政府補助約2,288,000港元，主要來自政府推出的「保就業」計劃向僱主提供有時限的財政支援，以協助彼等保留原本會被遣散的員工。

其他收益及虧損淨額

截至二零二二年三月三十一日止年度，本集團錄得其他虧損淨額約548,000港元，主要由於出售物業、廠房及設備項目的虧損及撇銷壞賬所致。由於Omicron變種病毒疫情爆發及香港政府收緊政策，本集團於二零二二年三月關閉了位於尖沙咀的餐廳並向第三方出售全部物業、廠房及設備，錄得虧損約447,000港元。截至二零二一年三月三十一日止年度，其他虧損淨額約200,000港元指壞賬撇銷。

銷售及分銷開支

本集團的銷售及分銷開支主要包括運輸費用、銷售人員佣金開支（按成功銷售的毛利的特定百分比計算）、銷售團隊員工成本及招待費用。本集團銷售及分銷開支增幅與收入增幅一致，主要是由於運輸費用的增加，部分被廣告及市場推廣開支減少所抵銷。截至二零二二年及二零二一年三月三十一日止年度，銷售及分銷開支分別佔總收益的約11.9%及10.9%。

行政開支

截至二零二二年三月三十一日止年度，本集團的行政開支主要包括行政及管理人員的員工成本、董事酬金、物業、廠房及設備折舊及使用權資產折舊。行政開支由截至二零二一年三月三十一日止年度的約39,670,000港元減少至截至二零二二年三月三十一日止年度的約30,567,000港元。本集團行政開支減少主要是由於本年度並無產生以權益結算的股份付款（截至二零二一年三月三十一日止年度產生約15,419,000港元的以權益結算的股份付款）及法律及專業費用減少，惟部分被聘請新員工導致員工成本增加及對新租賃餐廳及屯門倉庫的使用權資產之折舊增加所抵銷。

融資成本

截至二零二二年三月三十一日止年度，融資成本約為499,000港元，較截至二零二一年三月三十一日止年度的約297,000港元增加約202,000港元。本集團融資成本為租賃負債的利息開支。該增加主要是由於自二零二一年九月起新租賃的屯門倉庫所產生的利息開支增加所致。

所得稅開支

截至二零二二年及二零二一年三月三十一日止年度，所得稅開支分別約為599,000港元及242,000港元。

本公司擁有人應佔虧損及全面開支總額

截至二零二二年及二零二一年三月三十一日止年度，本公司擁有人應佔本集團虧損及全面開支總額分別約為2,137,000港元及14,618,000港元。本公司擁有人應佔虧損及全面開支總額減少乃主要由於收益增加、以權益結算的股份付款減少及法律與專業費用減少所致，部分被收到的政府補助減少、運輸費用增加、員工成本及董事薪酬增加、對新租賃餐廳及屯門倉庫的使用權資產之折舊增加及因關閉位於尖沙咀的餐廳而於二零二二年三月產生之出售物業、廠房及設備之虧損的一次性影響所抵銷。

股息

本公司於年內並無派付、宣派或建議派付股息。董事不建議就截至二零二二年三月三十一日止年度派付任何股息（截至二零二一年三月三十一日止年度：無）。

年內，概無本公司股東已放棄或同意放棄任何股息。

貿易及其他應收款項

貿易應收款項由二零二一年三月三十一日的約38,210,000港元減少約3.4%至二零二二年三月三十一日的約36,907,000港元。減少主要是由於Omicron變種病毒疫情爆發，政府自二零二二年一月起加強對香港社交聚集及餐廳餐飲服務的限制，導致臨近年末的銷售需求減少。年末，我們的顧客減少訂購食品及飲料產品，以避免庫存積壓。

其他應收款項、按金及預付款項由二零二一年三月三十一日的約1,772,000港元增加約4,574,000港元至二零二二年三月三十一日的約6,346,000港元。其增加乃主要由於向供應商的預付款項增加所致。由於到香港的運輸成本上漲，部分大型海外供應商告知我們，彼等決定於二零二二年三月底後調高產品價格，因此本集團在價格變動前於臨近本年度末增加採購及預付款項。

貿易及其他應付款項

貿易應付款項由二零二一年三月三十一日的約7,947,000港元增加至二零二二年三月三十一日的約9,524,000港元。增加乃主要由於二零二二年三月後所購買的產品價格可能上漲而增加臨近年末的採購。

其他應付款項及應計費用由二零二一年三月三十一日的約3,790,000港元減少約702,000港元至二零二二年三月三十一日的約3,088,000港元。減少乃主要由於應計審計費用減少所致。

流動資金及財務資源

於二零二二年三月三十一日，本集團之銀行結餘及現金約為29,797,000港元（於二零二一年三月三十一日：約38,438,000港元）。本集團於二零二二年三月三十一日及二零二一年三月三十一日之流動比率（流動資產除以流動負債）分別約為6.8倍及6.7倍。本集團一般以內部產生的現金流量撥付其日常營運。本集團以上市所得款項淨額撥付其業務拓展及新商機。於二零二二年三月三十一日的餘下未動用所得款項淨額乃作為計息存款存置於香港持牌銀行。

資本架構

股份於二零一七年四月十三日成功於GEM上市。本集團的資本架構自此並無變動。本集團的股本僅包括普通股。

於二零二二年三月三十一日，本公司的已發行股本為11,620,000港元，而其已發行普通股數目為1,162,000,000股每股面值0.01港元的股份。

外匯風險

本集團面對之貨幣風險來自其主要以美元及歐元計值之海外銷售及採購。該等貨幣並非與該等交易有關之本集團實體之功能貨幣。本集團現時並無設立組合外幣對沖政策。然而，本集團管理層會監察外幣風險及將於需要時考慮對沖重大外幣風險。

財務政策

本集團就結算其貿易應付款項及融資承擔以及亦就其現金流量管理而承受流動資金風險。本集團之政策乃定期監察現時及預期之流動資金需求以確保其維持充足現金儲備，滿足其短期及較長期間之流動資金需求。

資產負債比率

本集團於二零二二年三月三十一日之計息借款總額(租賃物業及汽車產生之租賃負債)約為8,467,000港元(二零二一年三月三十一日:約8,044,000港元)。本集團於二零二二年三月三十一日之資產負債比率約為8.3%(二零二一年三月三十一日:約7.8%)，乃以本集團之借款總額除以本集團之權益總額計算。

資本開支

於截至二零二二年三月三十一日止年度，本集團投資約2,266,000港元(截至二零二一年三月三十一日止年度:約1,859,000港元)於物業、廠房及設備，主要指租賃裝修增加約1,218,000港元及廠房及設備增加約671,000港元。其增加主要為二零二一年九月新租賃的屯門倉庫所用。

資本承擔

於二零二二年三月三十一日，本集團並無重大資本承擔(於二零二一年三月三十一日:無)。

本集團資產抵押

於二零二二年三月三十一日，本集團並無資產抵押。於二零二一年三月三十一日，其中一輛賬面值約207,000港元之汽車已抵押予金融機構。該汽車已於本期內出售。

重要投資、重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營企業

於截至二零二二年三月三十一日止年度，本集團並無任何重要投資、重大收購或出售附屬公司、聯營公司及合營企業。

重大投資或資本資產之未來計劃

本集團並無重大投資或資本資產之其他未來計劃。

或然負債

於二零二二年三月三十一日，本集團並無任何重大或然負債(於二零二一年三月三十一日:無)。

有關僱員之資料

於二零二二年三月三十一日，本集團僱用59名僱員(於二零二一年三月三十一日:50名僱員)，而截至二零二二年三月三十一日止年度之員工總成本約為21,427,000港元(截至二零二一年三月三十一日止年度:約32,668,000港元)。本集團之薪酬組合一般參考市場條款及個人表現而制定。

所得款項用途及本集團業務目標之實際進度

上市之所得款項淨額（於扣除包銷費用及相關開支後）約為48,500,000港元。上市後，為應對不斷變化的業務環境及本集團業務發展要求，董事會議決改變尚未動用所得款項淨額的用途，以更有效的撥配其財務資源。詳情請參閱本公司日期為二零一九年三月二十七日、二零二零年八月十四日及二零二一年二月十八日之公告。以下所載乃截至本公告日期止所得款項淨額之實際用途：

所得款項淨額擬定用途	於二零二一年 二月十八日前 分配所得 款項淨額 千港元	於二零二一年 二月十八日 經修訂分配 所得款項淨額 千港元	於二零二一年 年報日期 未動用金額 千港元	自二零二一年 年報日期至 本公告日期 的已動用金額 千港元	於本公告 日期 未動用所得 款項淨額 千港元	悉數動用未動用所 得款項淨額的預期 時間表 (附註)
於九龍租賃倉庫設施：						
－租賃按金	900	－	－	－	－	不適用
－租賃款項	7,400	3,278	2,547	(1,644)	903	於二零二二年十二月三十一日或之前
－裝修成本	7,000	－	－	－	－	不適用
－倉庫設施啓動成本	8,100	－	－	－	－	不適用
通過餐廳發展提供餐飲服務業務	－	9,000	7,186	(1,250)	5,936	於二零二二年十二月三十一日或之前
升級企業資源規劃（「ERP」）系統	12,560	8,330	8,149	(573)	7,576	於二零二二年十二月三十一日或之前
開展銷售及市場推廣活動	5,540	4,444	4,391	(72)	4,319	於二零二二年十二月三十一日或之前
安裝重新包裝的新設備	3,500	－	－	－	－	不適用
一般營運資金	3,500	5,211	4,675	(4,675)	－	不適用
	<u>48,500</u>	<u>30,263</u>	<u>26,948</u>	<u>(8,214)</u>	<u>18,734</u>	

附註：動用未動用所得款項淨額的預期時間表乃根據本集團對未來市況作出的最佳估計而作出，其可受現時及未來市況的發展而變動。

誠如本公司日期為二零一七年三月三十一日的招股章程所披露，本集團之主要業務目標為提升其在食品及飲料雜貨分銷行業的地位及進一步擴展其業務以創造長期股東價值。董事擬通過(a)策略性地增加位於靠近本集團客戶之若干香港地區之倉庫設施；(b)升級ERP系統以提高本集團之運營效率；(c)透過銷售及市場推廣活動及本集團之優質增值服務進一步滲透食品及飲料雜貨分銷市場；及(d)吸引及挽留優秀人才而實現目標。

隨著客戶及訂單數量的上升，本集團已計劃租賃兩間倉庫設施，一間位於新界而另一間位於香港島，用於備存增加的存貨量。然而，自二零一七年下半年起，香港廠房租賃市場的租金及租金價格指數持續上升，且本集團於該兩個區域尚未物色適用作倉庫設施之場地，因此租賃直至二零一九年三月尚未開始。

二零一九年初，本集團勘察了位於九龍油塘的場地，該場地的規模及位置適合作為倉庫，另外，建議租金費用相對具有成本效應。董事會評估了位於九龍油塘的場地，該場地符合本集團對財務資源公正有效使用的要求。因此，董事會決定於上述場地設立新倉庫，將現有倉儲的所有存貨搬遷至新場地。

鑑於現有業務的情況及擴展，因現有倉庫設施滿足本集團需求，故並無迫切需求租賃另一倉庫設施。因此，於二零二一年二月十八日，董事會決議將計劃用於租賃九龍倉庫設施的所有未動用所得款項淨額重新分配，用以發展通過餐廳提供餐飲服務的業務及用作一般營運資金，惟所得款項淨額約3,278,000港元保留作繳交油塘物業的租賃開支除外。截至二零二一年二月十八日，合共約5,052,000港元已用於倉庫設施的租賃按金、裝修費用及啟動成本。截至本公告日期，約6,497,000港元已用於租賃款項。

本集團已計劃動用所得款項淨額約12,560,000港元以升級ERP系統，用於監控存貨水平及盡量避免出現存貨過多的情況，從而提高本集團的運營效率。截至本公告日期，本集團已甄選一款新ERP軟件進行安裝及合共約4,984,000港元已用於諮詢服務以及軟件及硬件收購以升級ERP系統。

本集團已計劃動用所得款項淨額約5,540,000港元進行銷售及市場推廣活動以吸引更多客戶及提高客戶忠誠度，從而進一步滲透進食品及飲料雜貨分銷市場。截至本公告日期，合共約1,221,000港元已用於推廣及參加本地食品展銷會以向潛在買家展示我們的產品。本集團目前正為即將到來的新銷售活動招募新營銷公司。

本集團已計劃動用約3,500,000港元以購置新的重新包裝設備以進一步令重新包裝程序自動化及提高效率。由於在當前市況下，將重新包裝工序外判相比於購買及安裝新的重新包裝設備更具成本效益，因此於二零二一年二月十八日，董事會決議將計劃用於安裝新的重新包裝設備的所有未動用所得款項淨額重新分配，用以發展通過餐廳提供餐飲服務的業務及用作一般營運資金。截至二零二一年二月十八日，合共約237,000港元已用於購買新的自動化重新包裝機器。

於二零二一年初，鑑於當前經濟狀況下較低的市場租金，本集團正計劃發展通過餐廳提供餐飲服務業務。董事會認為，該垂直擴展令我們更好地進行新餐廳業務的物資成本控制並提升現有業務的表現，因而將令我們具有競爭優勢。所得款項淨額約9,000,000港元撥作餐廳的啟動成本及翻新成本。截至本公告日期，合共約3,064,000港元已用於尖沙咀新餐廳的翻新及啟動。然而，由於近期香港的疫情形勢，董事決定於二零二二年三月關閉位於尖沙咀的餐廳且正尋覓機會發展該分部。

額外約5,211,000港元的所得款項淨額撥作一般營運資金，以支持本集團的日常營運，以及保持充足營運資金應對任何市場動蕩。已悉數用作一般營運資金。

展望未來，考慮到最近Omicron變種病毒疫情爆發帶來的所有經濟不確定因素，本集團仍合理樂觀地維持核心業務。然而，董事正在積極評估及管理不確定因素，並於必要時採取措施以克服時艱。同時，本集團仍致力於上市前所向股東承諾的戰略，並將繼續通過利用當前客戶群為客戶提供廣泛的產品，以尋求最佳可能的機會發展業務，同時認真執行成本控制。

本集團面臨的主要戰略、營運及財務風險為市場競爭、僱員承諾及滿意度、倉儲中斷、客戶信貸風險以及資金投資及回報。憑藉本集團良好的往績記錄，加上其經驗豐富的管理團隊及市場聲譽，董事認為本集團在與競爭者競爭時擁有競爭優勢。董事亦將繼續探索機遇以令本集團的業務多元化，從而鞏固及多元化客戶基礎。董事將繼續檢討及評估業務目標及策略以及於計及業務風險及市場不確定性後適時執行有關業務目標及策略。董事相信，本集團將繼續擴張以成為香港領先的食品及飲料雜貨分銷商之一。

其他資料

企業管治常規

本公司致力保持高水準的企業管治。本公司認為良好的企業管治常規是本公司有效且透明運營以及其保障本公司股東（「股東」）權益的能力的基礎。本公司已採取根據GEM上市規則附錄十五載列的企業管治守則（「企業管治守則」）所載的原則及守則條文，以確保本集團之業務活動及決策程序得到妥善及審慎規管。

董事會認為，本公司於截至二零二二年三月三十一日止年度已遵守企業管治守則。本公司的主要企業管治原則及常規概述如下。

審核委員會

本集團已遵照GEM上市規則第5.28條至第5.33條根據於二零一七年三月二十七日通過的董事會決議案成立董事會審核委員會（「審核委員會」），並按企業管治守則制定書面職權範圍。

審核委員會的主要職責為(i) 監控本公司財務報表、財務報告及賬目的完整性，並審閱本公司財務及會計政策及慣例；(ii) 協助董事會就本集團財務監控、內部監控及風險管理系統的有效性發表獨立意見；(iii) 就委任、續聘及罷免外聘核數師向董事會提供推薦建議。

審核委員會當前由我們的全體三位獨立非執行董事王兆斌先生、吳奮基先生及陳愷兒小姐組成，及主席為吳奮基先生，彼持有GEM上市規則第5.05(2)條及第5.28條項下所規定的適當專業資格。

本集團截至二零二一年三月三十一日止年度之經審核合併財務報表已由審核委員會審閱，審核委員會認為經審核合併財務報表已根據適用會計準則及GEM上市規則編製。

報告期後事件

COVID-19疫情爆發給全球宏觀經濟形勢帶來了額外的不確定性，可能會影響本集團的財務表現。然而，由於此次爆發是全球所有行業都面臨的一個多變且充滿挑戰的局面，因此現階段無法合理估計其影響程度。本集團將密切監察疫情的進展，並評估其對本集團財務狀況及經營業績的影響。

董事的證券交易

本公司已採納一套董事證券交易守則，其條款不低於GEM上市規則第5.48條至第5.67條所載之交易必守標準（「標準守則」）。經作出具體查詢後，全體董事確認，彼等於截至二零二二年三月三十一日止年度已遵守標準守則。

此外，本公司亦已採納標準守則條文作為有關僱員買賣本公司證券之書面指引。該等有關僱員已經及將會遵守標準守則條文。此外，本公司已就披露本公司之內幕消息採納內部監控政策（「內幕消息政策」）。

於截至二零二二年三月三十一日止年度，本公司並不知悉有任何違反標準守則及／或內幕消息政策之事宜。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

截至二零二二年三月三十一日止年度，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

長青(香港)會計師事務所有限公司之工作範圍

本公司核數師長青(香港)會計師事務所有限公司(「長青」)已將有關本集團截至二零二二年三月三十一日止年度之初步業績公告之數據與本集團於該年度之財務報表所載數額比較，並發現數額一致。長青就此進行之工作有限且不構成審計、審閱或其他鑑證業務，故核數師並無就本初步業績公告作出任何保證。

於聯交所及本公司網站刊發二零二二年年報

根據GEM上市規則之規定，本公司之二零二二年年報將刊載GEM上市規則規定的所有資料，並將於二零二二年六月三十日或之前刊登於聯交所網站www.hkexnews.hk及本公司網站www.agdl.com.hk。

承董事會命
亞洲雜貨有限公司
主席兼執行董事
黃少文

香港，二零二二年六月二十三日

於本公告日期，執行董事為黃少文先生(主席)、黃少華先生(行政總裁)及葉錦昌先生(合規主任)，非執行董事為黃俊雄先生，而獨立非執行董事為吳奮基先生、王兆斌先生及陳愷兒小姐。

本公告將於聯交所網站(www.hkexnews.hk)「最新上市公司公告」頁內(由刊登日期起為期至少七日)及本公司網站(www.agdl.com.hk)刊登。